
Nº 32, quarta-feira, 18 de fevereiro de 201536 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015021800036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA No- 178, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

Restabelece a transferência de recursos fi-
nanceiros do Componente de Vigilância Sa-
nitária, do Bloco de Vigilância em Saúde,
aos Municípios desbloqueados da Portaria
nº 2.126/GM/MS, de 29 de setembro de
2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e considerando a Portaria nº 2.126/GM/MS, de 29
de setembro de 2014, que suspende a transferência de recursos fi-
nanceiros do Componente de Vigilância Sanitária do Bloco de Vi-
gilância em Saúde a Estados e Municípios que não cadastraram os
serviços de vigilância sanitária no Sistema de Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saúde (SNCES) ou não alimentaram regular-
mente o Sistema de Informação Ambulatorial (SIA/SUS), nos meses
de fevereiro a junho de 2014, resolve:

Art. 1º Fica restabelecida a transferência dos recursos fi-
nanceiros do Bloco de Vigilância em Saúde, do Componente de
Vigilância Sanitária, da competência financeira dos meses de se-
tembro a dezembro de 2014 aos Municípios constantes do anexo II a
esta Portaria que, de acordo com monitoramento realizado em 20 de
janeiro de 2015, regularizaram as informações no SCNES e
SIA/SUS.

Art. 2º Os recursos financeiros necessários para a presente
Portaria totalizam R$ 102.095,40 (cento e dois mil noventa e cinco
reais e quarenta centavos), a serem custeados com dotações orça-
mentárias constantes do Programa de Governo "Aperfeiçoamento do
Sistema Único de Saúde (SUS)" nas seguintes unidades orçamen-
tárias:

I - Fundo Nacional de Saúde (FNS): no montante total de R$
80.501,61 (oitenta mil quinhentos e um reais e sessenta e um cen-
tavos), na Ação Orçamentária 10.304.2015.20AB "Incentivo Finan-
ceiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de
Ações de Vigilância Sanitária"; e

II - Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA): no
montante total de R$ 21.593,79 (vinte e um mil quinhentos e noventa
e três reais e setenta e nove centavos), na Ação Orçamentária
10.304.2015.8719 "Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Am-
bientes, Tecidos, Células e Órgãos Humanos - Nacional".

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO I

Municípios que se regularizaram perante o SCNES

EGBI .dóCLUS OD EDNARG OIR
744134* ednarG lahniP

1LISARB LATOT

* O Município permanece irregular quanto ao SIA/SUS

ANEXO II

Municípios que se regularizaram quanto ao SIA/SUS

EGBI .dóCSANOZAMA
053031iniuaP

1SANOZAMA LATOT

EGBI .dóCÁRAEC
051032zorienrA

1ÁRAEC LATOT

EGBI .dóCOTNAS OTIRÍPSE
022023oãdnuF

1OTNAS OTIRÍPSE LATOT

EGBI .dóCSÁIOG
006125ámanaP

1SÁIOG LATOT

EGBI .dóCSIAREG SANIM
071013aranemlA
060213aidnâlicurC
066313oãinU avoN
009613s n i t n a c oT

4SIAREG SANIM LATOT

EGBI .dóCOCUBMANREP
043062ibmulaC
073162ataM ad oçneruoL oãS

2OCUBMANREP LATOT

EGBI .dóCÍUAIP
004022silopónicnarF
554022sabirauG

2ÍUAIP LATOT

EGBI .dóCÁ N A R AP
040214ocnarB oletsaC etnediserP

1ÁNARAP LATOT

EGBI .dóCAINODNOR
4 3 0 0 11etseO'D adarovlA
4 1 0 0 11etseO'D aidnâlisarB avoN
5 4 1 0 11siceraP

3AINÔDNOR LATOT

EGBI .dóCAMIAROR
040041aidnamroN

1AMIAROR LATOT

EGBI .dóCLUS OD EDNARG OIR
048034orieugimroF
560234snitraM arievliS

TOTAL RIO GRANDE DO SUL 2

EGBI .dóCANIRATAC ATNAS
014124uereN etnediserP

1ANIRATAC ATNAS LATOT

02LISARB LATOT

004192áripI
061292*áraproM
092292eruoS avoN
533292aidnâloruO
084292abitiriP
566292ograL od oãriebiR
062392idnarU

01S I AT OT

EGBI .dóCSÁIOG
032125seõhluB ed odlopoeL
096125sáioG ed raliP

2S I AT OT

EGBI .dóCSIAREG SANIM
030013*opmaC erbA

Antônio Prado de Minas* 310310
084013*amiL ed otsuguA
027013*saniM ed aniacoB
0 5 5 11 3ubmaxaC
070213azelatroF ad oriezurC
072213oirévliS moD
086213*rapsaG ierF
047213*sevlaçnoG
528213amaicarauG
099213*saniM ed arúitibI
031413*soriedeM
012413oruodariM
094413acidóM avoN
031513*abúariP
046513*airamoR

Santo Antônio do Grama* 316010
Santo Antônio do Itambé* 316020

075613*onimriF rodaneS
91S I AT OT

MATO GROSSO DO SUL Cód. IBGE
Novo Horizonte do Sul 500625

397005aronoS
2S I AT OT

EGBI .dóCOSSORG OTAM
Vale de São Domingos* 510835

1S I AT OT

EGBI .dóCA B Í A R AP
533152sênI atnaS

1S I AT OT

EGBI .dóCOCUBMANREP
034062*ordeC

1S I AT OT

EGBI .dóCÍUAIP
720022*íuaiP od etergelA
7 11 0 2 2*aratnâclA'D arraB
081022*aniacoB
802022aiarP ad orieujaC
276022*airázaN

5S I AT OT

EGBI .dóCÁ N A R AP
003014*açnarepsE aoB
009014amaripauG

Nova América da Colina 4 11 6 6 0
013214*ailémA atnaS

Santo Antônio do Paraíso 412430
5S I AT OT

EGBI .dóCORIENAJ ED OIR
581033mirimipauG

1S I AT OT

EGBI .dóCAINODNOR
5 4 1 0 11*siceraP

1S I AT OT

EGBI .dóCAMIAROR
320041*ebeoraC

1S I AT OT

RIO GRANDE DO SUL Cód. IBGE
864034*anatnaS ed alepaC
736034raiugA ed odnamreliD
560134itatI
5 7 11 3 4*anaiV leonaM
012134*ataM
933134*siarbaC ovoN
047134ogaitnaS
348134enisêloP od oãoJ oãS

8S I AT OT

EGBI .dóCANIRATAC ATNAS
001024idlabiraG atinA
013024ibiaC
094024osnacseD
915024*omrE
072124aidnâlorteP
085124luS od otneB oãS
017124ohnitraM oãS
588124etseO od oãinU

8S I AT OT

EGBI .dóCOLUAP OÃS
513053*íeparA
056353*ainíluaP

PORTARIA No- 179, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

Suspende a transferência de recursos finan-
ceiros do Componente de Vigilância Sa-
nitária do Bloco de Vigilância em Saúde
dos Estados e Municípios irregulares quan-
to ao cadastro dos serviços de vigilância
sanitária no Sistema de Cadastro Nacional
de Estabelecimentos de Saúde (SCNES) e
não alimentaram regularmente o Sistema de
Informação Ambulatorial (SIA/SUS).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 1.378/GM/MS, de 9 de julho de
2013, que regulamenta as responsabilidades e define diretrizes para
execução e financiamento das ações de Vigilância em Saúde pela
União, Estados, Distrito Federal e Municípios, relativos ao Sistema
Nacional de Vigilância em Saúde e Sistema Nacional de Vigilância
Sanitária;

Considerando a Portaria nº 3.462/GM/MS, de 11 de no-
vembro de 2010, que estabelece critérios para alimentação dos Ban-
cos de Dados Nacionais dos Sistemas de Informação da Atenção à
Saúde;

Considerando a Portaria nº 118/SAS/MS, de 18 de fevereiro
de 2014, que desativa automaticamente no Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saúde (SCNES) os Estabelecimentos de Saúde
que estejam há mais de 6 (seis) meses sem atualização cadastral;

Considerando a Portaria nº 59/GM/MS, de 29 de janeiro de
2015, que atualiza para o ano de 2015, os valores dos repasses de
recursos financeiros federais do Componente de Vigilância Sanitária,
do Bloco de Financiamento de Vigilância em Saúde para Estados,
Municípios e Distrito Federais destinados à execução das ações de
vigilância sanitária, em função do ajuste populacional de que trata o
art. 8º, da Portaria nº 475/GM/MS, de 2014;

Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pe-
lo monitoramento da utilização dos recursos do Bloco de Vigilância
em Saúde transferidos para Estados, Distrito Federal e Municípios;
e

Considerando a responsabilidade da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária pelo monitoramento da regularidade na alimen-
tação do Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde
(SCNES), e do Sistema de Informação Ambulatorial (SIA/SUS), para
manutenção do repasse dos recursos do Componente de Vigilância
Sanitária do Bloco de Vigilância em Saúde transferidos para Estados,
Distrito Federal e Municípios, resolve:

Art. 1º O 1º bloqueio de que trata esta Portaria, suspende a
transferência dos recursos financeiros do Componente de Vigilância
Sanitária do Bloco de Vigilância em Saúde, da competência finan-
ceira dos meses de janeiro a abril de 2015, para Estados e Municípios
irregulares no monitoramento realizado em 20 de janeiro de 2015,
conforme abaixo:

I - Municípios sem cadastro ou considerados "inconsistidos"
pelo Serviço Especializado de Vigilância Sanitária no Sistema Na-
cional de Cadastro de Serviço de Saúde (SCNES), conforme anexo I
a esta Portaria; e

II - Municípios com situação irregular quanto à informação
da produção da vigilância sanitária dos meses de junho a outubro de
2014, apresentando 3 (três) meses consecutivos sem informação no
SIA/SUS, conforme anexo II a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação com efeitos financeiros retroativos a janeiro de 2015.

ARTHUR CHIORO

ANEXO I

Municípios irregulares quanto ao CNES - monitoramento em
20 de janeiro de 2015

EGBI .dóCSANOZAMA
561031*árajauG

1S I AT OT

EGBI .dóCAIHAB
043092*etnomleB
083092mipuT od atsiV aoB
016092*silopánaC

Ministério da Saúde
.



Nº 32, quarta-feira, 18 de fevereiro de 201536 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015021800036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA No- 178, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

Restabelece a transferência de recursos fi-
nanceiros do Componente de Vigilância Sa-
nitária, do Bloco de Vigilância em Saúde,
aos Municípios desbloqueados da Portaria
nº 2.126/GM/MS, de 29 de setembro de
2014.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e considerando a Portaria nº 2.126/GM/MS, de 29
de setembro de 2014, que suspende a transferência de recursos fi-
nanceiros do Componente de Vigilância Sanitária do Bloco de Vi-
gilância em Saúde a Estados e Municípios que não cadastraram os
serviços de vigilância sanitária no Sistema de Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saúde (SNCES) ou não alimentaram regular-
mente o Sistema de Informação Ambulatorial (SIA/SUS), nos meses
de fevereiro a junho de 2014, resolve:

Art. 1º Fica restabelecida a transferência dos recursos fi-
nanceiros do Bloco de Vigilância em Saúde, do Componente de
Vigilância Sanitária, da competência financeira dos meses de se-
tembro a dezembro de 2014 aos Municípios constantes do anexo II a
esta Portaria que, de acordo com monitoramento realizado em 20 de
janeiro de 2015, regularizaram as informações no SCNES e
SIA/SUS.

Art. 2º Os recursos financeiros necessários para a presente
Portaria totalizam R$ 102.095,40 (cento e dois mil noventa e cinco
reais e quarenta centavos), a serem custeados com dotações orça-
mentárias constantes do Programa de Governo "Aperfeiçoamento do
Sistema Único de Saúde (SUS)" nas seguintes unidades orçamen-
tárias:

I - Fundo Nacional de Saúde (FNS): no montante total de R$
80.501,61 (oitenta mil quinhentos e um reais e sessenta e um cen-
tavos), na Ação Orçamentária 10.304.2015.20AB "Incentivo Finan-
ceiro aos Estados, Distrito Federal e Municípios para Execução de
Ações de Vigilância Sanitária"; e

II - Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA): no
montante total de R$ 21.593,79 (vinte e um mil quinhentos e noventa
e três reais e setenta e nove centavos), na Ação Orçamentária
10.304.2015.8719 "Vigilância Sanitária de Produtos, Serviços e Am-
bientes, Tecidos, Células e Órgãos Humanos - Nacional".

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ARTHUR CHIORO

ANEXO I

Municípios que se regularizaram perante o SCNES

EGBI .dóCLUS OD EDNARG OIR
744134* ednarG lahniP

1LISARB LATOT

* O Município permanece irregular quanto ao SIA/SUS

ANEXO II

Municípios que se regularizaram quanto ao SIA/SUS

EGBI .dóCSANOZAMA
053031iniuaP

1SANOZAMA LATOT

EGBI .dóCÁRAEC
051032zorienrA

1ÁRAEC LATOT

EGBI .dóCOTNAS OTIRÍPSE
022023oãdnuF

1OTNAS OTIRÍPSE LATOT

EGBI .dóCSÁIOG
006125ámanaP

1SÁIOG LATOT

EGBI .dóCSIAREG SANIM
071013aranemlA
060213aidnâlicurC
066313oãinU avoN
009613s n i t n a c oT

4SIAREG SANIM LATOT

EGBI .dóCOCUBMANREP
043062ibmulaC
073162ataM ad oçneruoL oãS

2OCUBMANREP LATOT

EGBI .dóCÍUAIP
004022silopónicnarF
554022sabirauG

2ÍUAIP LATOT

EGBI .dóCÁ N A R AP
040214ocnarB oletsaC etnediserP

1ÁNARAP LATOT

EGBI .dóCAINODNOR
4 3 0 0 11etseO'D adarovlA
4 1 0 0 11etseO'D aidnâlisarB avoN
5 4 1 0 11siceraP

3AINÔDNOR LATOT

EGBI .dóCAMIAROR
040041aidnamroN

1AMIAROR LATOT

EGBI .dóCLUS OD EDNARG OIR
048034orieugimroF
560234snitraM arievliS

TOTAL RIO GRANDE DO SUL 2

EGBI .dóCANIRATAC ATNAS
014124uereN etnediserP

1ANIRATAC ATNAS LATOT

02LISARB LATOT

004192áripI
061292*áraproM
092292eruoS avoN
533292aidnâloruO
084292abitiriP
566292ograL od oãriebiR
062392idnarU

01S I AT OT

EGBI .dóCSÁIOG
032125seõhluB ed odlopoeL
096125sáioG ed raliP

2S I AT OT

EGBI .dóCSIAREG SANIM
030013*opmaC erbA

Antônio Prado de Minas* 310310
084013*amiL ed otsuguA
027013*saniM ed aniacoB
0 5 5 11 3ubmaxaC
070213azelatroF ad oriezurC
072213oirévliS moD
086213*rapsaG ierF
047213*sevlaçnoG
528213amaicarauG
099213*saniM ed arúitibI
031413*soriedeM
012413oruodariM
094413acidóM avoN
031513*abúariP
046513*airamoR

Santo Antônio do Grama* 316010
Santo Antônio do Itambé* 316020

075613*onimriF rodaneS
91S I AT OT

MATO GROSSO DO SUL Cód. IBGE
Novo Horizonte do Sul 500625

397005aronoS
2S I AT OT

EGBI .dóCOSSORG OTAM
Vale de São Domingos* 510835

1S I AT OT

EGBI .dóCA B Í A R AP
533152sênI atnaS

1S I AT OT

EGBI .dóCOCUBMANREP
034062*ordeC

1S I AT OT

EGBI .dóCÍUAIP
720022*íuaiP od etergelA
7 11 0 2 2*aratnâclA'D arraB
081022*aniacoB
802022aiarP ad orieujaC
276022*airázaN

5S I AT OT

EGBI .dóCÁ N A R AP
003014*açnarepsE aoB
009014amaripauG

Nova América da Colina 4 11 6 6 0
013214*ailémA atnaS

Santo Antônio do Paraíso 412430
5S I AT OT

EGBI .dóCORIENAJ ED OIR
581033mirimipauG

1S I AT OT

EGBI .dóCAINODNOR
5 4 1 0 11*siceraP

1S I AT OT

EGBI .dóCAMIAROR
320041*ebeoraC

1S I AT OT

RIO GRANDE DO SUL Cód. IBGE
864034*anatnaS ed alepaC
736034raiugA ed odnamreliD
560134itatI
5 7 11 3 4*anaiV leonaM
012134*ataM
933134*siarbaC ovoN
047134ogaitnaS
348134enisêloP od oãoJ oãS

8S I AT OT

EGBI .dóCANIRATAC ATNAS
001024idlabiraG atinA
013024ibiaC
094024osnacseD
915024*omrE
072124aidnâlorteP
085124luS od otneB oãS
017124ohnitraM oãS
588124etseO od oãinU

8S I AT OT

EGBI .dóCOLUAP OÃS
513053*íeparA
056353*ainíluaP

PORTARIA No- 179, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015

Suspende a transferência de recursos finan-
ceiros do Componente de Vigilância Sa-
nitária do Bloco de Vigilância em Saúde
dos Estados e Municípios irregulares quan-
to ao cadastro dos serviços de vigilância
sanitária no Sistema de Cadastro Nacional
de Estabelecimentos de Saúde (SCNES) e
não alimentaram regularmente o Sistema de
Informação Ambulatorial (SIA/SUS).

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atri-
buições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 1.378/GM/MS, de 9 de julho de
2013, que regulamenta as responsabilidades e define diretrizes para
execução e financiamento das ações de Vigilância em Saúde pela
União, Estados, Distrito Federal e Municípios, relativos ao Sistema
Nacional de Vigilância em Saúde e Sistema Nacional de Vigilância
Sanitária;

Considerando a Portaria nº 3.462/GM/MS, de 11 de no-
vembro de 2010, que estabelece critérios para alimentação dos Ban-
cos de Dados Nacionais dos Sistemas de Informação da Atenção à
Saúde;

Considerando a Portaria nº 118/SAS/MS, de 18 de fevereiro
de 2014, que desativa automaticamente no Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saúde (SCNES) os Estabelecimentos de Saúde
que estejam há mais de 6 (seis) meses sem atualização cadastral;

Considerando a Portaria nº 59/GM/MS, de 29 de janeiro de
2015, que atualiza para o ano de 2015, os valores dos repasses de
recursos financeiros federais do Componente de Vigilância Sanitária,
do Bloco de Financiamento de Vigilância em Saúde para Estados,
Municípios e Distrito Federais destinados à execução das ações de
vigilância sanitária, em função do ajuste populacional de que trata o
art. 8º, da Portaria nº 475/GM/MS, de 2014;

Considerando a responsabilidade do Ministério da Saúde pe-
lo monitoramento da utilização dos recursos do Bloco de Vigilância
em Saúde transferidos para Estados, Distrito Federal e Municípios;
e

Considerando a responsabilidade da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária pelo monitoramento da regularidade na alimen-
tação do Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde
(SCNES), e do Sistema de Informação Ambulatorial (SIA/SUS), para
manutenção do repasse dos recursos do Componente de Vigilância
Sanitária do Bloco de Vigilância em Saúde transferidos para Estados,
Distrito Federal e Municípios, resolve:

Art. 1º O 1º bloqueio de que trata esta Portaria, suspende a
transferência dos recursos financeiros do Componente de Vigilância
Sanitária do Bloco de Vigilância em Saúde, da competência finan-
ceira dos meses de janeiro a abril de 2015, para Estados e Municípios
irregulares no monitoramento realizado em 20 de janeiro de 2015,
conforme abaixo:

I - Municípios sem cadastro ou considerados "inconsistidos"
pelo Serviço Especializado de Vigilância Sanitária no Sistema Na-
cional de Cadastro de Serviço de Saúde (SCNES), conforme anexo I
a esta Portaria; e

II - Municípios com situação irregular quanto à informação
da produção da vigilância sanitária dos meses de junho a outubro de
2014, apresentando 3 (três) meses consecutivos sem informação no
SIA/SUS, conforme anexo II a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação com efeitos financeiros retroativos a janeiro de 2015.

ARTHUR CHIORO

ANEXO I

Municípios irregulares quanto ao CNES - monitoramento em
20 de janeiro de 2015

EGBI .dóCSANOZAMA
561031*árajauG

1S I AT OT

EGBI .dóCAIHAB
043092*etnomleB
083092mipuT od atsiV aoB
016092*silopánaC

Ministério da Saúde
.




